²⁵⁵ *Vid.* Marc REYDELLET, *La royauté dans la littérature de Sidoine Apollinaire à Isidore de Séville*, p. 462-503 et p. 571-593.

²⁵⁶ *Chronica naiarensis*, I, 209, l. 2 et 9-10, p. 94.

²⁵⁷ *Ibid.*, I, 209, l. 10-11, p. 94.

Witiza est donc le contre-exemple du bon roi que saint Isidore de Séville décrivait dans ses *Étymologies*²⁵⁹.

Le dernier roi des Wisigoths n'échappe pas non plus à la condamnation. Les auteurs de la *Chronica naiarensis* copient l'*Historia legionensis* et rappellent la conduite scandaleuse de Rodrigue qui viole la fille du comte Julien et sa passivité alors que l'*Hispania* connaît de « plus grandes iniquités » :

*Rudericus in regno est perunctus, cuius in tempore adhuc in peiore nequitia creuit Yspania. [...] Preterea furor uiolate filie ad hoc facinus peragendum Iulianum incitabat, quam Rudericus rex non pro uxore set eo quod sibi pulcra pro concubina uidebatur, eidem callide subriperat*²⁶⁰.

De plus, le lignage entier est corrompu : Ardabaste, le grand-père de Witiza, est grec²⁶¹ et la fourberie des fils de Witiza est largement développée et intimement liée à l'invasion maure. De même que dans la *Legionensis*, les légendes sont ici mêlées et ce sont l'action conjointe des fils de Witiza et du comte Julien ainsi que la perversion des rois, qui entraînent la ruine de l'*Hispania* :

*Nam is, ubi culmen regale adeptus est, iniuriam patris ulcisci festinans, duos filios Vitrice ab Yspaniis remouit ac summo cum dedecore eosdem proprio regno pepulit. Set et isti ad Tingitanam prouintiam transfretantes Iuliano comiti, quem Vitiza rex in suis fidelibus familiarissimum habuerat, adhererunt. Ibi que de illatis contumeliis ingemiscentes, Mauros introducendo et sibi et tocius Yspanie regno perditum iri disposuerunt. Preterea furor uiolate filie ad hoc facinus peragendum Iulianum incitabat, quam Rudericus rex non pro uxore set eo quod sibi pulcra pro concubina uidebatur, eidem callide subriperat. Anno regni illius tertio ob causam fraudis [Taric Strabonem], filiorum Vitizani et comitis Iuliani, Sarraceni ingressi sunt Yspaniam*²⁶².

Ainsi, comme dans les chroniques asturo-léonaises, l'incursion musulmane apparaît, dans la *Chronica naiarensis*, comme un châtement divin du « grand nombre des péchés des Wisigoths ». En conséquence, les principales institutions wisigothiques s'effondrent : le *peuple* est entraîné dans la chute de son *roi*, l'*armée* et l'*Église* wisigothique à travers ses prélats sont déchues – « *et quia reges*

²⁵⁸ *Ibid.*, I, 209, l. 13-14, p. 95. *Vid. Liber Numeri*, VIII, 19 : « *Tradidique eos dono Aaron et filiis eius de medio filiorum Israel, ut seruiant mihi pro Israel in tabernaculo conuentus et expient pro eis, ne sit in populo plaga, si ausi fuerint accedere ad sanctuarium* ».